Como en las procesiones divinas la acción es indivisible y perpetua, síguese que en la producción del Hijo y en la del Espíritu "semper sunt simul producti et productum esse ac forte producendum". Por tanto tales producciones se deben explicar por todos estos tiempos a la vez, y no sólo por alguno de ellos (363).

La confirmación de este argumento se inspira claramente en Durando, sin ser copia servil, al ampliar la prueba al uso del futuro.

## DURANDUS

«*alis productio [est] indivisibilis et perpetua] et in actu est, perfecta est, et nihil de perfectione sua expectat in posterum. Et quia semper est et semper completa est, ideo productum per eam dicitur semper produci propter permanentiam productionis. Et dicitur semper productum propter eius perfectionem (363).*»

## RUIZ DE MONTOYA

«*indivisibilis et perpetua productio perfecta est, quandoque est, et nihil de perfectione sua expectat in posterum. Ideo quod per eam productum, recte dicitur semper esse productum propter perfectionem et complementum productionis: sed propter consistentiam ad praesens instanti, dicitur semper produci, et propter permanentiam nulla tempore defutura dicitur etiam esse producendum (363).*»

Después de estas observaciones preliminares pasa Ruiz de Montoya a discutir en la segunda sección las ventajas respectivas en el empleo del presente y del pretérito. Es la sección más extensa de las cinco.

Por el presente se aducen cuatro testimonios bíblicos directos y otro indirectos. Aquéllos son: Ego vivo propter Patrem (366), utilizado por Lombardo a propósito de la cita de San Hilario (367); ex ipso sum (368), aducido por Estio en favor del presente, como ya vimos (369); [Paracletus] qui a Patre procedit (370), también citado por Estio (371); Spiritum qui ex Deo est (372).

El argumento indirecto, tomado de la Escritura a través de los Padres (no ponce testimonia sanctorum), que Ruiz de Montoya citó en disputas anteriores (373), es el pasaje del Exodo 3, 14: Ego sum qui sum... Qui est misit me ad vos, las cuales palabras, añade Ruiz, según los Santos Padres, significan muy bien la subsistencia eterna, indivisible, que no depende de causa alguna.

363 RUIZ DE MONTOYA, D., *op. cit.*, p. 820 s.

364 DURANDUS, *vid. cit.*, l. 41v.

365 RUIZ DE MONTOYA, D., *op. cit.*, p. 820.

366 *Ib.* 6, 58.

367 HILARIUS (S.), *De Trinitate*, l. 7, n. 27: PL 10, 223. Hilarius ponit eper Patrem.

368 *Ib.* 7, 29. Ruiz de Montoya usa la perífrasis ab un lugar de ex

369 ESTIUS, G., *op. cit.*, t. I, p. 74.